82. *Duceris, ut nervis alienis mobile lignum*] *Lignum* et omnes omnium codices agnoscunt, et veteres Scholiastae, qui *simulachra de ligno facta* interpretantur. Primus ex coniectura signum repositum nobilissimus Douza pater, et post illum Theodorus Marcilius. Recte, siquid iudico; etsi nemini Editorum haecenus id persuaserint. Non, quod nesciam *Neurospasta* illa plerumque *lignea* fuisse; ut Apul. de Mundo [p. 70, 19 Elm.]: „*Etiam illi, qui in ligneolis hominum figuris gestus movent, quando filum membri, quod agitare solent (lege, volunt) traxerint; torquetur cervix, nutabit caput, oculi vibrabunt, manus ad ministerium praesto erunt, nec invenuste lotus videbitur vivere.*“ et Lucian. de Dea Syria [§ 16]: *Φαλλοὺς Ἑλλήνης τῶ Διονύσιῳ ἐγείρονται, ἐπὶ τῶν καὶ τοιόνδε τι φέρουσι, ἄνδρας μικροὺς ἐκ*

Quisnam igitur liber? Sapiens: sibi qui imperiosus;
 Quem neque pauperies. neque mors, nec vincula terrent;

ΞΥΛΟΥ πεποιημένους μεγάλη αἰδοῖα ἔχοντας· καλέονται δὲ τὰδε Νευρόσπαστα. Sed nihilominus *signum* hic magis arridet, quam *lignum*. Neque enim illi simpliciter *ligna* dixerunt; sed *ligneolas hominum figuras*, *hominuculos ex ligno factos*; quod perinde est ac si *signa* dixissent. Quae et ex alia materia fiebant, non ex ligno solo: Petronius in Cena Trimalchionis [c. 34]: „*Potantibus ergo larvam argenteam attulit servus sic aptatam, ut articuli eius vertebraeque laxatae in omnem partem verterentur.*“ Quorsum igitur *Lignum*, cum aequae fiat ex metallo vel ebore? cui etiam ligno nisi *effigiem* addas, pro Neurospasto accipi iure non potest: siquidem trabs quaevis aut truncus fune ductus *nervis alienis mobile lignum* est. Recte ergo cum Douza legemus, „*Duceris, ut nervis alienis mobile signum.*“ Sic et Herodotus ἀγάκματα *signa* appellavit, II, 48. Ἀντὶ δὲ φάλλων, ἄλλα σφι ἐστὶ ἐξευρημένα ὁσόντι πηχναῖα ΑΓΓΑΜΑΤΑ ΝΕΥΡΟΣΠΑΣΤΑ, τὰ περιφοροῦσι κατὰ κόμας τὰ γυναικας. Et Marcus Antoninus VII, 3. Σιγίλλια νευροσπαστόμενα, *signa parva nervis ducta*. Glossae Philoxeni: *Sigillari, νευρόσπαστοι*; quod recte emendat popularis noster, magnus Gatakerus, *Sigillaria, νευρόσπαστα*. Vide plura ad hanc rem facientia apud eundem in eximio Commentario ad Antoninum. Ceterum facilis erat librario lapsus, *lignum* pro *signum*; ut Epist. II, 2. v. 134. „*Et signo laeso non insanire lagenae*“: codex Leidensis *ligno* habet. Sic et Ovid. Amor. III, 7. [v. 15] „*Truncus iners iacui, species et inutile signum*“: scriptus codex apud Heinsium, *lignum*. Qui locus etiam ob sententiam huic nostro valde appositus est, ut et alter Metam. II, 831. „*Oraque duruerant, signumque exsangue sedebat.*“ *Signo* enim hic comparantur homines, etsi illi minime *νευροσπαστομένη*.

83. *Sapiens, sibi que imperiosus*] Ita post Lambinum omnes, credo, editiones dederunt. At antiquiores, Venetae et Loscheriana, cum plerisque Codicibus, ex nostris certe novem, qui habent non *que*: „*Quisnam igitur liber? Sapiens: sibi qui imperiosus; Quem neque pauperies, neque mors, nec vincula terrent; Responsare cupidinibus, contemnere honores Fortis; et in se ipso totus teres atque rotundus, Externi nequid valeat per leve morari; In quem manca ruit semper fortuna.*“ Rectissime: non enim *Que* hic locum habet: quasi *imperiosus sui* alius esset a *sapiente*. Davus, a Crispini ianitore doctus, Stoicorum hic doctrinam sequitur. *Quisnam liber? Sapiens ille Stoicus*: cetera autem, quae sequuntur, descriptio est Sapientis, quantum ad libertatem illam attinet. Sapiens, inquit, solus est liber: quippe *qui imperiosus sibi, quem nihil terret, qui fortis responsare cupidinibus etc. Imperiosus autem sibi est, qui sibi imperat, qui sui potestatem habet, vel qui se habet in potestate*. Seneca de Beneficiis V, 7. [§ 5] „*Quem magis admiraberis, quam qui imperat sibi, quam qui se habet in potestate?*“ Idem Epist. LXXV. [§ 18] de summo Sapientiae gradu loquens, „*Quaeris quae sint ista? non homines timere, non deos; nec turpia velle, nec nimia; in se ipsum habere maximam potestatem: inaestimabile bonum est suum fieri.*“ Epist. XC. [§ 34] „*Felicissimum esse cui felicitate opus non est; potentissimum esse, qui se habet in potestate.*“ Ep. XCIII. [§ 2] „*Cum animus sibi bonum suum reddidit, et ad se potestatem sui transtulit.*“ Ceterum dictione haec utuntur et alii, sed sententia paullum diversa: Staius Silv. II, 6. [v. 16] de Phileto Flavii Ursi puero. „*ne comprime fletus, Ne pudeat: rumpat fraenosa dolor iste (deisque Si tam dura placent) hominem gemis (hei mihi, subdo Ipse faces) hominem, Urse, tuum cui dulce volenti Servitium; cui triste nihil; qui sponte sibi que Imperiosus erat.*“ Quem locum, nulli hactenus intellectum, frustra sollicitant viri doctissimi, Gevartius et Gronovius pater. Excusat nempe

- 85 Responsare cupidinibus, contemnere honores
 Fortis: et in seipso totus; teres atque rotundus,
 Externi ne quid valeat per leve morari;
 In quem manca ruit semper fortuna. potesne
 Ex his, ut proprium, quid noscere? quinque talenta
 90 Poscit te mulier, vexat, foribusque repulsum
 Perfundit gelida: rursus vocat. eripe turpi
 Colla iugo: Liber, liber sum, dic age. non quis:

Ursum poeta, quod in *famuli* morte tam *acerbe* lugeret: *Famulum*, inquit, *gemis*, sed *pium*, sed *mente ingenuum*: „*Famulum (quoniam rerum omnia caeca Sic miscet fortuna manu, nec pectora novit) Sed famulum gemis, Urse, Sium — cui stemmate maior Libertas ex mente fuit.*“ Esto igitur famulus; (si deisque tam dura placent; hoc est, ut tam liberalis puer indolis vel nascendi conditione vel captivitatis sorte foret servus) *at hominem gemis*; quid hic pendendum? quanto hoc iustius, quam quod *Persae equum fortem, Molossi canem fidum lugent extinctum?* Haec Statii sententia est; et notum est illud Senecae [Epist. XLVII § 1]: „*Servi sunt? immo homines. Servi sunt? immo contubernales. Servi sunt? immo humiles amici.*“ Illud quoque iidem infeliciter, *Hominem, Urse, tuum*; ut homo hic *servum* notet, quemadmodum saepe apud Iuriconsultos: immo vero *tuum*, non ad *hominem*, sed ad *servitium* refer; ut supra interpunximus: *hominem, cui tuum, Urse, servitium erat volenti dulce*: ut paullo infra [v. 21], „*vidi ipse animosque notavi Te tantum cupientis herum*“: quippe cui in universum *dulce servitium est*, is non modo non *pectore liber* censendus, sed Cappadocum omnium postremus. Atque haec obiter, non quaesita, sed sponte oblata elucidavimus. Ut illuc redeam, unde discessi; Seneca quoque, sed alio plane sensu, eandem phrasin usurpavit, Praef. ad IV Nat. Quaest. [§ 2] „*Tibi tecum optime convenit; nec mirum paucis id contingere: imperiosi nobis ipsis*) et molesti sumus.*“ Propius ad Flacci mentem accedit Plinius Hist. XXXIV, 8. [§ 62] „*Mire gratum Tiberio principi, qui non quivit temperare sibi in eo, quamquam imperiosus sui in initio principatus.*“ Porro et in versu sequente succurrendum est Horatio contra Interpretes, qui ignari et nihil mali cogitantes sententiam pulcherrimam strangulant et elidunt, „*et in se ipso totus teres atque rotundus.*“ Quid enim, amabo, est *totus rotundus*? utique qui simpliciter rotundus est, totus sit rotundus necesse est. quid autem *rotundus in seipso*? quasi aliquis *extra* se rotundus esse possit. Tu, si sapias, sic distingue, „*et in se ipso totus; teres atque rotundus, Externi nequid valeat per leve morari*“: ut ex una non bona sententia duae exoriantur longe optimae. Primo enim, *Sapiens in se ipso totus est*, hoc est, in se uno sua ponit omnia; non quaerit se extra se; nihil suum, nisi se, esse existimat. Cicero Paradox. II. [§ 17] „*Non potest non beatissimus esse, qui totus aptus est ex sese, qui in se uno sua ponit omnia.*“ Idem Tuscul. V. [c. 10 § 30] „*Nec dolore neque paupertate terreri, omniaque sibi in sese esse posita.*“ Et ibidem [c. 12 § 36]: „*Cui viro ex se ipso apta sunt omnia, quae ad beate vivendum ferunt.*“ Seneca Consol. ad Helviam XIII. [§ 4] „*Ignominia tu putas quemquam Sapienitem moveri posse, qui omnia in se reposuit?*“ De Constantia cap. V. [§ 4] „*Sapiens autem nihil perdere potest, omnia in se reposuit.*“ Et cap. VI. [§ 3] „*Nec quicquam suum, nisi se, putet esse, ea quoque parte qua melior est.*“ De Vita beata XVI. [§ 3] „*Quid enim deesse potest extra omne desiderium posito? quid extrinsecus opus est ei, qui omnia sua in se collegit?*“ Epist. CXXIV. [§ 23] „*Animus supra humana se extollens, nihil extra se sui ponens.*“ Secundo, „*Sapiens teres est et rotundus,*